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Kostel svatého Prokopa je římskokatolický kostel v Bez-

děkově nad Metují byl slavnostně vysvěcen 14.8.1729. 

Je chráněn jako kulturní památka a od 1. července 2022 

také jako  národní kulturní památka.  Jako dominanta 

obce se stal v roce 1999 hlavní částí

obecního znaku.

VYŘÍZENÍ DOTACE
ZELENÁ ÚSPORÁM

nachodokna@tanax.eu
 www.tanax.eu

PLASTOVÁ OKNA
A DVEŘE

TANAX Tel. 777 116 547
        774 930 346

SLEVY NA OKNA
AŽ 50%

ZATEPLOVÁNÍ
RODINNÝCH DOMŮPOUKÁZKA

od začátečníků po pokročilé + konverzace

Tel. 603 440 969, e-mail: lada.petrankova@gatenachod.cz
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VZPOMÍNÁME

Dne 25. června 2024 uplynulo třináct
smutných let, kdy nás navždy opustil 

pan Jaroslav Bareš 
z Nového Města nad Metují

Stále vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKA
Dne 10. června 2024 uplynulo
5 smutných let od okamžiku,

kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek,
dědeček, pradědeček,  

pan Václav Rejzek z Náchoda.

Kdo jste ho znali a měli rádi,
věnujte mu s námi tichou vzpomínku. 

Rodina

VZPOMÍNKA
Dne 19. 6. 2024 tomu budou čtyři roky,

kdy nás opustila dcera, sestra, vnučka, neteř,
kamarádka,.... prostě naše  

Bára Hofmanová.
Kdo jste ji znali, vzpomínejte s námi.

Táta Jára s rodinou a máma s rodinou.

VZPOMÍNKA
Dne 26. 6. 2024 uplynou 2 roky,

kdy nás navždy opustil syn

Jirka Máslo z Náchoda.
Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu

s námi tichou vzpomínku.
Rodiče a sestra Věrka s manželem

Bezmála 4000 špičkových operačních nástrojů spolu se sterilizačními kontejnery 
v celkové hodnotě přesahující 16 miliónů korun začne brzy sloužit operačním tý-
mům náchodské nemocnice. V ceně je také servis nástrojů po dobu 10 let. 

„Primárním důvodem našeho rozhodnutí bylo vybudování nových operačních sálů, 
nového zázemí a nové sterilizace. A v této souvislosti jsme přehodnotili stav stávajícího 
instrumentária. Budeme schopni lépe plánovat operativu a  vzhledem k  tomu, jaký 
objem instrumentária budeme mít k dispozici, budeme schopni lépe plánovat vytížení 
operačních sálů, z čehož ve finále budou profitovat hlavně naši pacienti,“ vysvětluje 
motivaci nemocnice Miroslav Bůžek, technický náměstek Oblastní nemocnice Ná-
chod. Nové nástroje začnou zdravotníci používat během zhruba dvou měsíců. Díky 
pravidelnému profesionálnímu servisování mají lékaři jistotu, že budou nástroje 
mnoho let jako nové. 

Každý nástroj je vybaven vlastním DataMatrix kódem, díky němuž se sleduje jeho 
přesný pohyb a průběžný technický stav. Nástroje dodané do náchodské nemocnice 
jsou určeny pro chirurgické, urologické, gynekologické, ortopedické a otorinolaryn-
gologické oddělení. 

„Od nových nástrojů očekáváme jejich lepší funkce a větší spolehlivost. Chirurgům 
se bude lépe pracovat, přinese jim to klid a  jistotu, čímž se zvyšuje bezpečnost pro 
pacienty,“ popisuje očekávání MUDr. Karel Dohnal, primář Centrálních operačních 
sálů. 

„Výhodou nového instrumentária je určitě i to, že síta s nástroji nebudou předimen-
zovaná a budeme v nich mít nástroje tak, jak je potřebujeme k jednotlivým operačním 
výkonům,“ říká Monika Kulhavá, vrchní sestra Centrálních operačních sálů a Cen-
trální sterilizace.

Náchodská nemocnice

má nové operační nástroje

Obec Bezděkov nad Metují se zúčast-
nila letošního ročníku prestižní soutěže 
Vesnice roku, která je vyhlašována již 
od  roku 1995. Všechny obce jsou nej-
prve hodnoceny v krajském kole a  tak 
ve  čtvrtek 30.  května 2024 navštívila 
Bezděkov jedenáctičlenná komise slo-
žená ze zástupců různých subjektů, kte-
rá má pro  hodnocení přihlášené obce 
2  hodiny. Za  tuto dobu je povinnost 
účastníka soutěže komisi představit 
vše, čím se může pochlubit. Na prezen-
taci obce se nepodílí jen zastupitelstvo 
a pracovníci obce, ale i zástupci spolků 
a školy, či naši občané.

„Naše obec se  umístila na  2.  místě 
v  Královéhradeckém kraji.  Zároveň 
jsme získali ocenění Zlatá cihla v  pro-
gramu obnovy venkova - Katerorie A: 
Obnova, či rekonstrukce památkově 
chráněných objektů a  památek míst-
ního významu za  komplexní úpravy 
areálu kostela sv.  Prokopa. Z  výsledku 

máme ohromnou radost a  děkujeme 
všem, kteří věnovali svůj čas a úsilí naší 
obci, a dokázali tak komisi, že se máme 

čím  pochlubit,“ hodnotí výsledek  
s radostí v hlase starosta Bezděkova Mi-
roslav Maroul.

Zlatá cihla

pro Bezděkov

Jarmila Haldová žije v  současné 
době s  rodinou v  Sedlonově. Kořeny 
má však mimo jiné ve Lhotě u Nácho-
da a ve svém příbuzenstvu má i jméno 
významného náchodského malíře An-
tonína Brunnera. Výstava „Dřevořezby 
českých panovníků a  jejich manželek“ 
je od  konce května do  28. července 
k vidění ve Společenském centru Kina 
70 v Dobrušce. Jde o kompletní ojedi-
nělý soubor v  České republice i  v  ev-
ropském kontextu. Najdete tu 132 uni-
kátních dřevořezeb českých panovníků 
a jejich manželek. Jarmila Haldová by-
dlí padesát let v Sedloňově v Orlických 
horách. V prvním patře budovy zdejší-
ho obecního úřadu se nachází výstavní 
síň pojmenovaná právě po  ní. A  také 
zde své putování tato nevšední výstava 
18. května zahájila s náležitými pocta-
mi, kdy byli společně se svým manže-
lem, každý zvlášť, zapsáni do  České 
knihy rekordů. 

„Od roku 2006 máme v budově naše-
ho úřadu zřízen Památník obce Sedlo-
ňov a Síň Jarmily Haldové. Je tu umís-
těna část autorčiny tvorby. Její soubor 
– Reliéfy českých panovníků a  jejich 
manželek se nachází v  samostatné 
místnosti, dosud jich bylo 126. Nyní 

je soubor celý, čítá 132 historických 
postav panovníků a  jejich manželek,“ 
řekla Echu starostka Sedloňova Hana 
Ježková. 

Na  stávajícím místě výstavy 
v  Dobrušce jsou některé tyto dřevo-
řezby k vidění poprvé. Tvorbu Jarmily 
Haldové ovlivnily regiony Náchodsko 
i  Rychnovsko. Novinám Echo prozra-
dila: „Manžel je Východočech a  jako 
botanika ho přitahovaly zejména 
přírodní krásy tohoto kraje. Já přišla 

do  zdejších končin v  dospělosti, ale 
kořeny tu mám. Ve  Lhotě u  Náchoda 
se narodila má prababička (její tatínek 
v Náchodě založil tkalcovnu). Bratran-
cem oné prababičky pak byl významný 
náchodský malíř Antonín Brunner.“ 
A  kde sbírá Jarmila Haldová inspiraci 
pro svoji tvorbu? „Pokud nejsou téma-
ta mých prací přímo zadána, přicházejí 
nápady při práci. A  to odevšad,“ uza-
vřela autorka.

(Eva Ženíšková)

Tvorba výtvarnice Jarmily Haldové

je čerstvě zapsána v České knize rekordů.

V  našem městě máme dva pány se 
stejným příjmením Slavík, kteří se však 
diametrálně liší svým jednáním a pří-
stupem k veřejnosti. Prvním z nich je 
Milan Slavík, starosta Nového Města 
nad Metují, jenž si klade za cíl navrátit 
slušnost do našeho města a po více než 
dvanáctileté stagnaci začít něco budo-
vat. Jeho úsilí společně s koalicí a jejími 
podporovateli směřuje ke splnění slibů, 
které svým voličům dali. O  tom zcela 
konkrétně informovali veřejnost na ve-
řejném setkání s  občany. Dle mého 
názoru se Milan Slavík stal symbolem 
slušnosti, naděje a  pozitivních změn 
pro mnoho obyvatel, kteří touží po no-
vém směru a rozvoji města.

Na druhé straně stojí Zdeněk Slavík, 
zastupitel za  Východočechy, který se 
vyznačuje falešným zpěvem, všemožně 
se snaží svému jmenovci a celému ve-
dení města škodit. Na webových strán-
kách opozičních zastupitelů, společně 
se svou kolegyní Janou Balcarovou 
a  dalšími, neustále manipulují a  haní 
práci nového vedení města i  svého 
jmenovce. Jeho kritika se často zakládá 
na  překrucování faktů, čímž se snaží 
destabilizovat současnou správu města 
a znejistit veřejnost. Zároveň se bývalá 
koalice a nyní opozice, snaží udělat vše 
proto, aby stejně jako v minulosti, kdy 
tvořili koalici s Volbou pro Nové Město 
a KDU-ČSL nic nešlo. 

S  jeho podlostí se mohli občané se-
známit v  letáku, který byl v minulosti 
za  Východočechy vhazován do  schrá-
nek našich spoluobčanů, pod názvem 
„Svoboda slova nad zlato?“. V  tomto 
letáku, ačkoli Východočeši zbaběle ne-
jmenují, ale jasně míří na pana Zilvara 
a mé články v novinách ECHO. Cituji 
z  letáku „Sprostota a  podlost tohoto 
způsobu jednání je o  to větší, že ta-
koví jedinci nečiní výpady osobně, 
tváří v  tvář, aby mohli a  museli čelit 
vaší přímé obraně, obhajobě a  vy-
světlení. Ne, o to ani nestojí. Z klidu 
svých domovů, schováni za klávesnici 
a monitorem pálí ze zálohy jedno slo-
vo za druhým. Skládají z nich útočné 
dávky vět, nezapomínajíce na slůvka 
„údajně“ a „možná“, jimiž jen chabě 
zakrývají zřejmý alibismus, svoji zba-
bělost a chatrnost svých tvrzení.“

Já za sebe mohu uvést dva příklady, 
kdy jsem nabízel Zdeňku Slavíkovi se-
tkání tváří v tvář. Poprvé to bylo po jeho 
příspěvku na Facebooku před volbami 
v  roce 2022, ve  kterém se vyjadřoval 
ohledně mého článku v Echu, že za nás 
Východočechy takové články ne!!! 
Musí se vést dialog. Navrhl jsem mu 
tedy schůzku, abych mu mohl vysvětlit 
důvody mého jednání, avšak setkání se 
neuskutečnilo, neboť neprojevil zájem. 
Podobně se zachoval i poté, když jsem 
zastupitelům dne 13. 4. 2023 zaslal e-

-mail, ve kterém jsem vysvětlil důvody 
zastavení všech obvinění vůči mé oso-
bě. Všichni zastupitelé byli seznáme-
ni s  výsledkem sdělení Krajský úřad 
KHK, které bylo zpracováno na žádost 
policie. V  tomto sdělení je zcela jasně 
potvrzeno, že jsou veškeré nové bytové 
domy v tak zvaném Zlatém trojúhelní-
ku postaveny v  rozporu s  regulačním 
plánem Rychta. Jinými slovy KÚKHK 
ve svém sdělení potvrdil, že má kritika 
k panu Adamu Balcarovi a tehdejšímu 
vedení města byla a je oprávněná. Opět 
jsem mu nabídl schůzku a ani tentokrát 
neprojevil sebemenší zájem. Co sto-
jí za  jeho nezájmem se sejít, se mohu 
pouze domnívat. Domnívám se, že dů-
vodem, proč se Zdeněk Slavík nechce 
se mnou sejít, je skutečnost, že bych ho 
konfrontoval s  důkazy o  tom, jak pan 
Adam Balcar, manžel Jany Balcarové, 
vydal koordinované závazné stanovis-
ko na  stavby ve  Zlatém trojúhelníku 
v rozporu s regulačním plánem Rych-
ta. Tím umožnil, aby tam tyto stavby 
v rozporu s platnými předpisy vznikly. 

Jak můžete komunikovat a vést dia-
log s  lidmi, kteří s  vámi komunikovat 
odmítají? Kdo je tím zbabělcem, o kte-
rém se v  letáku zmiňují? Je to ten, co 
nabízí schůzku a  má zájem o  jednání, 
a  nebo ten, co o  ni neprojeví zájem 
a vyhýbá se ji?

Miroslav Hofmann (PI)

Není Slavík jako Slavík

Právní poradna Dity Vávrové
Zakoupil jsem automobil přes inzerát na  sociálních sítích. 

Po dovezení jsem zjistil, že na autě jsou takové závady, pro které 
mi neprojde technickou kontrolou a nemohu si ho proto přehlásit 
na svoje jméno do registru.

Bohužel toto jsou opakované situace, kdy jsou nabízeny na in-
ternetu poškozená či nepojízdná vozidla, která vydávají za bez-
problémová. 

Již předem doporučuji domluvit se s  odborníkem, který při prohlídce vozidla 
dané problémy odhalí. Pokud máte za to, a deklaruje to i prodávající, že automobil 
nemá vady, které by bránily jeho řádnému užívání a koupíte ho, pak si zkontroluj-
te, jakou smlouvu podepisujete. Je třeba sepsat řádnou kupní smlouvu s uvedením 
všech iniciál prodávajícího a  kupujícího. V  technickém průkazu ověřte, že auto 
kupujete od aktuálního majitele. Vozidlo identifikujte ve smlouvě všemi údaji dle 
technického průkazu včetně čísla VIN. Dále je nezbytné provést evidenční kontrolu 
a auto nejlépe ihned přepsat v registru na vás jako nového vlastníka.

Dojde-li k  situaci, že auto neprojde technickou kontrolou, je to považováno  
za podstatné porušení smlouvy a máte právo odstoupit od smlouvy a současně žá-
dat vrácení kupní ceny, kdy si prodávající převezme automobil.

JUDr. Dita Vávrová, advokátka, AK Náchod,
Masarykovo nám. 19, tel. 604 385 638, www.advokatnachod.cz
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Sociální poradenství

Ředitel – Bc. Tomáš Magnusek,
sociální pracovník – Bc. Michaela Hamzová.

Společné cesty z.s., Kladská 445, Náchod 547 01
Tel. 727 919 937, email: socialni@spolecnecesty.cz
tomas.magnusek@mestonachod.cz

Příběh
Mám tatínka, kterému je 80 let. Potřeboval bych si vzít  

v práci volno a postarat se o něho, zatím nemůže být doma 
sám. Nyní je v nemocnici, ale v příštím týdnu ho z nemocnice 
pustí do domácího léčení. Nemá se o něho, kdo jiný postarat. 
Žádost do pobytové služby budu podávat. Jaké mám mož-
nosti?

Existuje dávka, která se nazývá dlouhodobé ošetřovné. Na tuto 
dávku má nárok osoba, která pečuje v domácím prostředí o svého 
blízkého. Podmínkou je, že opečovávaný musí být alespoň 4 dny 
hospitalizovaný ve zdravotnickém zařízení. Výjimkou jsou lidé, kteří 
vyžadují paliativní péči. Podmínkou je, že doba léčení v domácím 
prostředí bude trvat nejméně 30 kalendářních dnů. Doba posky-
tování dlouhodobého ošetřovného je maximálně 90 dnů. Dlou-
hodobé ošetřovné může čerpat osoba blízká, rodinný příslušník 
či druh nebo družka, registrovaný partner nebo partnerka. Výše 
tohoto příspěvku je 60 % z denního vyměřovacího základu. 

Lékař Vám musí vystavit Rozhodnutí o potřebě dlouhodobého ošet-
řovného v den propuštění do domácího prostředí. Lze toto rozhod-
nutí také vystavit do 8 dnů po propuštění ze zdravotnického zařízení. 

O tuto dávku můžete žádat na Okresní správě sociálního zabez-
pečení, kde Vám poradí a pomůžou vyplnit příslušnou žádost. 

Máte dotazy? Napište nám je a my je v dalším výtisku Echa  
zodpovíme. 

Oblastní všesokolský slet v  Novém 
Hrádku v sobotu 8. června byl poslední 
generálkou před konáním XVII. všeso-
kolského sletu v  Praze, který se bude 
konat ve dnech 30. června až 5. červen-
ce 2024. A  přestože tělocvičná jednota 
v Novém Hrádku nepatří zdaleka mezi 
největší v  Sokolské župě Podkrkonoš-
ské-Jiráskově, dorazily do  tohoto měs-
tysu přes čtyři stovky cvičenců.

Oblastní slet v Novém Hrádku zahájil 
za  krásného počasí dvě hodiny po  so-
botním poledni slavnostním průvodem 
krojovaných praporečníků i  dětí a  ná-
stupem všech cvičenců na plochu před 
místní sokolovnou. Poté už mohli divá-
ci sledovat sletová vystoupení, v  nichž 
se představily všechny věkové kategorie 
cvičenců, od  malých dětí s  rodiči až 
po seniory.

„Nádherné počasí a  až dojemná 
atmosféra s  nadšenými diváky,“ roz-
plývala se Helena Rezková, starostka 
župy Podkrkonošské-Jiráskovy, do  níž 
Sokol Nový Hrádek spadá. Podle ní se 
oblastní slet na Novém Hrádku povedl 
po  všech směrech a  spolupráce Sokola 
a  městyse je ukázkou toho, jak by to 
mělo fungovat.

Nový Hrádek zažil generálku na sokolský slet

Již po  devětačtyřicáté vás zve 
TJ Sokol Starkoč na  pochod 
„Po  stopách bojů z  války roku 
1866“. V sobotu 22. června 2024 
se bude průběžně vyrážet mezi 
sedmou a  jedenáctou hodinou 
na pěší a cyklo trasy z vlakového 
nádraží ve  Starkoči. Pro turisty 
budou připraveny tři pěší trasy 
na 10, 20 a 30 km a dvě cyklotra-
sy na 30 km a 55 km.

Nová trasa „Pohádková cesta“ 
na 5 km je určena především pro 
děti, bude na ní plno pohádko-
vých bytostí a  je vhodná i  pro 
kočárky. Trasy vedou atraktiv-
ními místy našeho okresu oko-
lím Náchoda a  Nového Města, 
přehrady Rozkoš a  Č. Skalice, 
Ratibořicemi, kolem hradu Rý-
zmburk, dále okolím Červeného 
Kostelce a kolem pomníků My-
slivce a na Brance ve Vysokově. 

V  cíli pochodu na  koupališti 
ve Starkoči obdrží každý účast-
ník krásný „Pamětní list“ a slad-
kou odměnu. Na  startu a  v  cíli 
bude možné zakoupení turis-
tické vizitky pochodu. Využijte  
22. června velmi výhodného 
vlakového spojení do  Starkoče 
a zpět za velké skupinové slevy. 

Jaroslav Rufer

Po stopách bojů
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TAKOVÁTO KŘESLA ŠKOLNÍ POTŘEBY

TEL. 777 24 86 24 
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KOMODY

JARNÍ 

  SLEVY 
      NA UHLÍ

OLVAN PALIVA Náchod  -  Běloveská 237, 547 01 Náchod
e-mail: paliva@olvannachod.cz
www.olvanpaliva.cz 

Volejte:
775 720 820
491 428 594

Pracovní doba: Po - Pá, 7 - 16 hod  
Skládání: volně i pásovým dopravníkem   
Sortiment: balené uhlí, uhelné brikety, 
              dřevěné brikety, štípané dřevo

LEDVICKÉ UHLÍ
           DŮL BÍLINA

PALIVA
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Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Otestujte  
nové modely  
Škoda Kodiaq  
a Superb

Přijďte detailně prozkoumat nové modely během testovacích jízd a dopřejte  
si jedinečný řidičský zážitek. Těšíme se na společné setkání.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Kodiaq a Superb: 4,9-8,2 l/100 km, 119-187 g/km

Ilustrativní fotografie

K d e : K d y :

V aprílovém měsíci jsme se domluvi-
li s polskými kamarády, že si navzájem 
připravíme program v rámci oslav 770 
let města Náchod. Sluníčka, tedy před-
školáčci, vyrazili do Polska, kde nejprve 
navštívili skanzen. Tam si zkusili malo-
vat na dřevo a  tvořit předměty z hlíny 
dle fantazie. Poté je čekala prohlídka 
mlýna, v  němž si zkusili mlít mouku. 
Cestou z  mlýna potkali kamerunské 
kozy, které je doprovodily až k  další 
prohlídce, a to k perníkové chaloupce.

K nám do Česka přijeli starší kama-
rádi společně i s paní ředitelkou. Děti 
ze třídy Koťátek si společně s paní uči-
telkou Romanou připravily pro polské 
kamarády nabitý program. Nejprve vy-
razily parkem k náchodskému zámku, 
kde byla zastávka u  výběhu medvěda 
Ludvíka. Poté navštívily tlapíkárnu 
v  Déčku, kde si mohly pochovat krá-
líky, morčata, anebo činčily. A  na  zá-
věr zavítaly do muzea na připravenou 
expozici nazvanou Dějiny Náchoda 

a  Náchodska. Zde se seznámily s  ka-
ždodenními rituály pravěkých lidí, 
s  principy zakládání středověkých 
měst a  hradů nebo se starostmi, kte-
ré provázely každý den život lidí  
v 17. a 18. století.

V druhé části výletu jsme se navzájem 
obdarovali drobnými dárečky a sladkým 
potěšením. Společné setkání si obě stra-
ny velmi užily. Určitě to nebylo naposle-
dy, těšíme se, až se znovu potkáme.

Kolektiv MŠ Vítkova, Náchod

Sluníčka mají nové polské kamarády

Charitativní koncert na podporu rekonstrukce kostela sv. Anny se konal v neděli 26. května ve Vižňově 
- Meziměstí. Pod záštitou a za finanční podpory Města Meziměstí tu účinkoval žákovský orchestr Dolce 
Furioso z Červeného Kostelce.

Nutná rekonstrukce kostela sv. Anny 
by měla začít zanedlouho ve  Vižňo-
vě (Meziměstí). Architektem objektu 
vybudovaného v  letech 1723 až 1728 
byl Kilián Ignác Dienzenhofer. Otázky 
týkající se rekonstrukce jsme položi-
li děkanovi Římskokatolické farnosti 
Děkanství Broumov P.  ThLic.  Martinu 
Lanžimu. 

  
Proč jste se rozhodli nechat projít kos-
tel sv. Anny kompletní rekonstrukcí?

„Oprava kostela sv. Anny je nutná po-
třeba. V letech 2018 až 2020 byly z pro-
středků EU podstatně opraveny dva 
sousední kostely v Ruprechticích a Ver-
néřovicích. Částka přesáhla celkem tři-
cet milionů korun. Nyní snad konečně 
přichází na řadu kostel sv. Anny. Právě 
ve Vižňově totiž žije na broumovské po-
měry početná katolická komunita.“  

   
Co vše projde rekonstrukcí a  obno-
vou? 

„Vižňovský kostel se díky prostřed-
kům Ministerstava kultury ČR a Králo-
véhradeckého kraje opravuje již od roku 
2009. Dnes si možná málokdo vzpome-
ne, že ještě ke konci první dekády toho-
to tisíciletí připomínala římsa kostela 
sv. Anny úsměv hokejisty NHL. Dnes 
má svatostánek kompletně vyměněnou 
střechu, krov a  podstatnou část oken. 
Aktuálně se pracuje na jeho odvodnění. 
Vedle dvou sousedních kostelů to není 
vidět, ale do této 1/11 z celé broumovské 

skupiny kostelů bylo investováno již de-
set milionů korun (Hvězda a Bezděkov 
nejsou ve  správě Římskokatolické far-
nosti Broumov). Je nutné si uvědomit, 
že Římskokatolická farnost Děkanství 
Broumov spravuje devět venkovských 
kostelů od  Vernéřovic po  Božanov. 

V Broumově má v gesci další tři objek-
ty. Uvědomíme-li si, že se od roku 2007 
podařilo získat pro církevní objekty přes 
130 mil. Kč., není vižňovská dosavadní 
suma zanedbatelná. A  to s  ohledem 
na  to, že farnost má nulové restituční 
nároky.“

Co nového bude v kostele vybudování 
a jak bude objekt vypadat? 

„Kostel získá novou fasádu a  elekt-
roinstalaci. Podstatně bude pomoženo 

také interiéru jako takovému. Projekt 
však pro absenci projektové dokumen-
tace nepočítá s rekonstrukcí vnitřního 
stropu. O  to budeme usilovat během 
příštího roku z  prostředků Minister-
stva kultury ČR a  Královéhradeckého 
kraje.“ 

Jaké kulturní aktivity by se tu měly 
následně konat? 

„Kostel je primárně sakrální stav-
bou. Znamená to, že jeho význam je 
na  prvním místě bohoslužebný. Díky 
dlouhodobě dobrým vztahům far-
nosti s  kulturní, akademickou a  ob-
čanskou obcí se v  kostelích, o  které 
se staráme, konají i  jiné než liturgické 
aktivity. Jak již bylo řečeno, v obci žije 
na broumovské poměry silná katolická 
komunita. Tudíž časem jistě přijdou 
na řadu i svatby. Po opravě se sem zcela 
jistě vrátí oblíbený festival Za poklady 
Broumovska. Kéž by tento rozhovor 
pomohl návštěvníkům festivalových 
letních koncertů uvědomit si, že prů-
měrně 70,- Kč na  osobu za  koncert je 
na  jedné straně neúctou vůči samot-
ným umělcům, na  straně druhé pak 
daná částka pomůže kostelům mini-
málně. Výnos z  festivalu si totiž dělí 
pět aktérů festivalu: festival samotný, 
klášter a tři farnosti - Police n/M, Tep-
lice n/M a Broumov. Průměrný výtěžek 
se poslední dobou pohybuje kolem sto 
šedesáti tisíc Kč.“

Text a foto: Eva Ženíšková

Zchátralý kostel ve Vižňově se konečně dočká zásadní opravy

MV č.34/2016 Sb. 

Královéhradecký kraj zahájil 23. května v  Novém Městě nad Metují výstavbu  
domova pro osoby se zdravotním postižením (DOZP). Investice bude stát více 
než 140 milionů korun a hotová by měla být do konce příštího roku. Sloužit bude  
18 klientům se zdravotním hendikepem.

„Projekt na výstavbu nového domova v Novém Městě nad Metují zapadá do na-
šeho úsilí o posilování nabídky menších domovů rodinného typu pro klienty služeb 
sociální péče po celém našem kraji. Vedle výstavby pobytových zařízení pro seniory 
se tak kraj stará o klienty, kteří potřebují pomoc druhých, přitom ale dokáží žít pl-
nohodnotný život jako jejich vrstevníci,“ zhodnotil hejtman Martin Červíček. 

Nový domov navržený jako rodinný dům se třemi domácnostmi bude dispono-
vat také zázemím pro denní programy a nezbytnými provozními prostory, jako je 
zázemí pro personál či praní prádla. Centrem jednotlivých domácností bude obý-
vací pokoj s kuchyňským koutem a jídelnou, soukromí obyvatelům zajistí jedno-
lůžkové pokoje.

„Naším cílem je nabídnout klientům takové podmínky, které jim umožní co 
nejlepší začlenění do běžného života. Nový domov proto bude vypadat jako běžné 
rodinné bydlení. Zároveň ale bude disponovat společnými prostory pro aktivizační 
činnosti. Chceme tak zvyšovat soběstačnost ubytovaných osob, čehož se v ústavní 
formě pobytového zařízení nedá docílit,“ popsala záměr náměstkyně Martina Ber-
dychová (na fotografii 3. zleva) odpovědná za sociální oblast. 

   Součástí projektu je rovněž vybudování přilehlých zpevněných ploch, souvisejí-
cí technické infrastruktury, oplocení a retenční nádrže pro zadržování dešťové vody. 
Kraj také pořídí nové vybavení a nábytek přibližně za 10 milionů korun.

Nový domov
pro klienty se zdravotním postižením



*Rozvedený 52 let, 175/85, hle-
dá štíhlejší ženu z  Náchoda, která 
má ráda přírodu. Jen vážně. Tel. 
721 655 611
*76lety, 176/80 by se rád seznámil 
s  ženou, která nechce být sama a 
mít si s kým popovídat a trávit volné 
chvíle. Zájmy: příroda, el. kolo, roc-
ková hudba, tanec a jiné. Případná 
schůzka více napoví. Tel. 776 567 910
*Osamělá vdova 69 hledá přítele, sa-
mota tíží. Tel. 731 719 182
*Z nedostatku příležitosti hledám 
ženu přiměřeného věku, která hledá 
normálního muže. Já 54/182/85 žijící 
v RD. Více info na tel. 735 894 023 

*Pronajmu byt 2+1 s  terasou ve 
Studnici, škola, školka v  místě, po-
vinná kauce. Tel. 608 86 98 85
*Hledám pronájem bytu v  Novém 
Městě nad Metují. Důchodce. Tel. 
602 103 775
*Pronajmeme garsonku v Náchodě 
u Slávie s  balkónem a výhledem na 
řeku. Nájem 6.000 Kč plus energie. 
Kauce 10.000 Kč. Tel. 728 714 551
*Prodáváme družstevní byt 3+1 s 
balkonem a sklepem na adrese Ná-
chod, Příkopy 1547, o rozloze 67 
metrů čtverečních. Byt je po rekon-
strukci kuchyně a koupelny. Je blíz-
ko centra, v blízkosti obchodu Lidl 
a v blízkosti MŠ a ZŠ a pod zámkem 
Náchod. Byt je situovaný na západ a 
jih, typ vytápění parovodem teplárny 
Náchod. Případní zájemci prosím 
volat na číslo: 605762823 pouze o 
víkendu. Cena bytu je 2 800 000,-Kč.
*Pronajmu menší garsoniéru 
v  Hronově vhodnou pro 2 dospělé 
osoby. Tel. 608 667 730

* Prodám luxusně zrekonstruo-
vaný byt 3+kk, plně vybavený, 80 
m2 +zasklená lodžie a sklep, Ná-
chod - ul. Václavická. 4,25 mil Kč. 
Tel.: 774 333 312

*Pronajmu byt 1+1 v Hronově. Tel. 
608 110 041 

*Koupíme byt v osobním vlast-
nictví o dispozici 3kk, 3+1 v Ná-
chodě. Cena do 3 milionů Kč podle 
stavu, velikosti a lokality. Nejsme 
RK, ale přímí zájemci. Nabídky na 
internetu známe. Právní servis za-
jištěn. Nabídky, prosím, posílejte na 
email market.zidkova@gmail.com. 
Tel. 777658596. Volat, prosím, po 18 
hod. nebo o víkendu, děkujeme.
*Pronajmu dlouhodobě byt 1+1 v 
ul. Běloveské, Náchod. V případě zá-
jmu volejte 776 342 569

* Prodám byt v os. vlastnictví 
3+1, 60m2 v panelovém domě, 
ve 12.NP, ul. Běloveská, Ná-
chod s výhledem na Běloves a 
Montaci. Byt je po částečné re-
konstrukci, prosklená lodžie, 
sklepní kóje. Dostupnost od října 
2024. Cena tržní. Tel 601 576 854.

*Pro rodiče sháním menší byt v Ná-
chodě, rekonstrukce není problém, 
zavolejte prosím na tel. 774 777 073
*Sháním byt 2+1 nebo 3+1 v Ná-
chodě, platím v hotovosti, volejte na 
tel. 776 566 630

*Pronajmu nebytové prostory v 
centru Náchoda. Plocha 64 m2. Vol-
né od 1.7.2024. Tel. 604274407

*Koupím garáž pro úschovu vod-
ního skútru. Potřebuji bezpečné a 
suché místo. Prosím ozvěte se mi, 
děkuji. Tel: 775 114 955
*Pronájem 4 místností – kanceláří, 
I.patro v centru Náchoda. Zn.: vlast-
ní parkování. Tel.č.  606951546

*Poptávám v tomto okolí ke koupi 
prvorepublikovou vilu, dvougene-
rační rodinný dům. Lze i ve stavu k 
rekonstrukci. Děkuji Radka Š. Tel: 
775 114 955
*Koupím garáž v Novém Městě nad 
Metují. Tel. 604796487
*Prodám řadový rodinný dům po 
rekonstrukci v Horní Radechové. 
Velmi energeticky úsporný - kvalitní 
zateplení, fotovoltaika, vytápění te-
pelným čerpadlem. Tel: 704 702 015
*Koupím les i s pozemkem. Může 
být malá výměra, zanedbaný nebo 
napadený kůrovcem. Děkuji za na-
bídky. David tel.: 773 585 290

*Koupím chatu či zahradu v okolí 
Náchoda nebo Trutnova. Elektři-
na, voda a dobrá přístupová cesta 
podmínkou. Č. evidenční výhodou. 
Nejlépe na samotě nebo polosamotě. 
Chata může být i v zahrádkářské ko-
lonii. Tel: 734 304 400
*Nabízíme k  prodeji dům v  cent-
ru nového města nad Metují. Cena 
5.400.000 Kč, při rychlé dohodě sleva 
400.000 Kč. Tel. 776 224 358
*Prodává někdo dům v Náchodě a 
okolí? Hypotéku mám schválenou. 
Nabídky prosím na tel. 774 777 072
*Koupím pozemek nebo zahradu 
s  chatou Náchod a okolí, nabídněte 
na tel. 775 777 073

*Prodám větší množství starších 
čtyřlístků. Tel. 602 677 017
*Prodám zateplovací polystyren 10 
cm síla, kolo Leopard. Nový topinko-
vač. Teplomet – zapínání přímo do 
zdi. Ceny dohodou. Tel. 608 490 907, 
775 94 9 4 52
*Prodám smrková polena 30 cm, 
PRMS 1000 Kč. Tel. 797 997 311
*Prodám 20 ks Solární panel SUN-
TECH 250 Wp  výkon 5 KWp. Super 
výkonné solární články s  vysokou 
účinností. 1 ks Střídač FRONIUS IG 
Plus 55 V 3 (třífázový). Nová gene-
race fotovoltaických střídačů. Dosud 
bezproblémový a bezpečný provoz. 
Panely jsou ze střechy demontovány 
odbornou firmou a připraveny k od-
vozu. Přecházím na větší výkon. Tel. 
606629767
*Prodám palivové dřevo štípané 
25-60cm. Ceny od 990 Kč/prms. 
Možnost dopravy až 8 prms. Tel. 
725 071 731
*Prodej štípaného palivového dře-
va, máme i suché. Jsme z Bohdašína 
u Červeného Kostelce, zavolejte na 
tel.: 702 345 760 nebo se přijeďte po-
dívat. Doprava do 15 km zdarma.

*Koupím staré faktury a jiné účetní 
doklady, pohledy, reklamní mate-
riály, plakáty, auto-moto prospek-
ty a jiné papírové materiály. Tel. 
774 062 267
*Koupím kamenné žlaby a dlažbu. 
Tel. 603 549 451
*Koupím staré jízdní řády ČSD a 

ČSAD, železničářské uniformy a ja-
kékoliv věci týkající se železnice. Tel. 
603 549 451
*Koupím mince, bankovky, šperky, 
hodinky, obrazy, a jiné předměty. Tel. 
604 16 44 85
*Koupím veškeré starožitnosti např. 
obraz, sklo, porcelán, hodiny, mince, 
pohlednice, knihy i celou pozůsta-
lost. Peníze na ruku. Přijedu kamko-
liv. Tel. 604 16 44 85
*Koupím jakékoliv staré fotoa-
paráty a příslušenství - objektivy, 
staré fotografie, reklamní fotogra-
fické materiály. TEL.: 777  559  451 
*Koupím jakékoli staré, poškozené 
hračky, kočárky, panenky, autíčka, 
hry apod. TEL.: 603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a náhradní 
díly na hodinky PRIM - pláště, sklíčka, 
řemínky, ciferníky, strojky a další díly. 
Platba v hotovosti. Tel. 777 559 451

*Koupím staré, nepotřebné i po-
škozené věci, veškeré hračky KDN 
aj., různé vláčky MERKUR aj., 
starožitný a chromovaný nábytek 
a jiné zajímavosti do r. 1975, ho-
diny, hodinky, hudební nástroje, 
fotoaparáty, rádia, sklo, porcelán, 
obrazy, knihy, časopisy, plakáty, 
voj. výzbroj a výstroj, veterány atd. 
TEL.: 608 811 683

*Koupím Vaši celou sbírku (po-
zůstalost) mincí, bankovek, pla-
kátů, pohlednic, knih, časopisů, 
obrazů, skla, porcelánu, hraček, 
vláčků, autíček, angličáků, hodin, 
hodinek, LP desek, CD a vše-
ho možného, i na náhradní díly. 
TEL.: 777 579 920

* Digitalizace kvalitními přístro-
ji. Kazety VHS, SVHS, DV, Hi8, 
8mm filmy, DVD, Dia rámečky, 
negativy, positivy, fotky. Převod 
na Flash. Tel. 606629767
* Přijmu pečlivou paní na úklid 
kanceláří 170,-/hod. Náchod, U 
Cihelny. Podmínkou perfektní 
znalost ČJ slovem i písmem. Tel. 
603 217 100

* Převedu záznamy z videokazet 
na flešku nebo DVD, levně. Zel. 777 
554 484.
*VYŠETŘOVÁNÍ PARANORMÁL-
NÍCH JEVŮ: Řešení paranormál-
ních (anomálních) aktivit v domech 
či bytech. Vyhledání geopatogenních 
zón. J.Malý, tel.774 814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, ga-
ráží, půd včetně odvozu odpadů. 
Slušné jednání. Cena dohodou. Tel. 
603 549 451

*Přivýdělek! Přijmeme muže, ženy 
i seniory na rozvoz knih. Slušné vý-
dělky. Více info na tel. 777 803 359

*Prodám auto Hyundai Matrix   
r.v.2004, STK 2025 březen, LPG.  
Najeto 166000 km. Cena 17000 Kč. 
Tel.797 997 311
*Prodám NISAN NOTE 1.4 16V 
benzin, 5 dvéř., černá metalíza, kli-
ma, el. výbava. Spolehlivý s  malou 
spotřebou. Najeto 189.000 km. R.v. 
2008. Pěkný stav. Cena 65.000 Kč. 
Tel. 777 708 548
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BYTY

PRODÁM

KOUPÍM

NEBYTOVÉ PROSTORY

RŮZNÉ
NEMOVITOSTI

SEZNÁMENÍ

KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

SLEVA
20%
PRO RODINY
min. 2 osoby

platnost do 30. 9. 2024

AQUA PARK
Kudowa-Zdrój
tel.  0048 74 866 45 02

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169
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Rozvážíme obědy  
Jídelna – Mlýnská 191, Náchod  

– pro firmy, provozovny, 
prodejny i občany 

ČESKÁ KLASIKA

od 68,-Kč (i na stravenky)                                        
ROZVOZ ZDARMA
Vhodné pro důchodce 

a matky na MD
Trasa: Náchod, Nové Město n.M., 

Česká Skalice, Hronov,
Červený Kostelec

Tel.: 728 386 034

Vyklízení nemovitostí
od A do Z

Slušné jednání.
Cena dohodou.
Tel. 774 062 267

AUTO - MOTO

Marcel Mrština, MBA -

www.marcelmrstina.cz

Vyklízení a likvidace 
pozůstalostí.
Odvoz odpadu.
TEL.: 603 549 451



6str.www.novinyecho.cz                           Tel. 602 103 775
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v obotu  

Hraje skupina STYL

Realitní služby 
profesionálně, empaticky,

spolehlivě.

Zprostředkování prodeje
Výkup nemovitostí
Investice do nemovitostí
Odhad tržní ceny 
nemovitostí

Bc. Jana Štěpánová 
web: www.stepanovareality.cz 
email: jana@stepanovareality.cz 

Tel.: 605 458 951

„Nebojte, vy do  toho Seznamu taky 
jednou dorostete,” tak zněla se smíchem 
často pronesená věta Ing.  Pavla Zimy, 
absolventa Jiráskova gymnázia v  Ná-
chodě a člena představenstva Seznamu, 
který působil dlouhá léta jako jeho ge-
nerální ředitel.

Ve  čtvrtek 9.  5.  2024 se v  aule gym-
názia sešel Pavel Zima a  čtyři nadšené 
třídy s  několika dalšími zájemci, kteří 
toužili dozvědět se něco o Seznamu. Cí-
lem bylo seznámit studenty s minulostí, 
současností i  budoucností firmy, umě-
lou inteligencí, bojem s dezinformacemi 
a dalšími zajímavými tématy.

V  první části si pan Zima připravil 
prezentaci, povídal o  založení Sezna-
mu a jak v něm běžel čas. Věděli jste, že 
dnes je tento oblíbený vyhledávač vyu-
žíván asi 20  % obyvatel ČR? Česká re-
publika se tedy stává jednou z pouhých 
čtyř zemí na světě, kde celé obyvatelstvo 
nevyužívá pouze Google. Dozvěděli 
jsme se něco o článcích, službách, mar-
ketingu, reklamách, AI i  plno dalších 
zajímavostí, například jak se stal jih-
lavský pejsek Krasty ikonou Seznamu. 
Druhá část byla věnovaná dotazům 
publika. Zahrnovala otázky ohledně 
software i  hardware, preferovaných vě-

kových skupin či legendárních Mapy.cz.  
Nechyběly ale ani osobní otázky: napří-
klad jaké sušenky má pan Zima nejradě-
ji? (polomáčené).

Beseda se protáhla a  podle velkého 
potlesku se dá usoudit, že se líbila. Tak-
že pokud Seznam ještě nepoužíváte, tak 
do něj jednou dozrajete, to si pamatuj-
te!   

Vlasta Suchá, 5.W

Beseda s Ing. Pavlem Zimou o Seznamu

Ve  dnech 15. – 17. května 2024 se 
v  Liberci uskutečnilo celostátní fi-
nále žáků 6. – 7. tříd v  házené. Mezi 
nimi nechyběli ani žáci Základní ško-
ly Komenského v  Náchodě, kteří se 
na  finálový turnaj kvalifikovali díky 
vítězství jak v  okresním, tak i  kraj-
ském kole. A mezi 12 nejlepšími týmy 
si vůbec nevedli špatně. Nejprve si 
druhým místem ve  skupině zajistili 
postup do  semifinále, kde poměrem 
12:11 porazili školu z  Ostravy – Po-

lanky a  postoupili do  úplného finále, 
kde narazili na družstvo Újezd u Brna, 
které je v základní skupině jako jediné 
dokázalo porazit. 

Ve  finále se hrála výborná házená 
a naši hráči celou dobu vedli. Bohužel 
v  závěru neproměnili několik vylože-
ných šancí, včetně dvou sedmimetro-
vých hodů, čehož soupeř využil k do-
tažení náskoku a  také k  rozhodující 
brance těsně před koncem. Prohra 8:9 
tak znamenala konečné 2. místo v ČR, 

což je ale i  tak obrovský úspěch!!! 
O  tento historický úspěch se zaslou-
žili: Jan Andrejs, Adam Vencbauer, 
Samuel Novotný, Petr Šrámek, Maty-
áš Šmehlík, Boris Vymětalík a  David 
Šulc, Matyáš Dušek, Dominik Krpá-
lek, Šimon Bis, Patrik Seidel a  Rado-
van Zvěřina. Klukům i  realizačnímu 
týmu (Jan Andrejs st., František Ma-
jer, Josef Mazáč) patří velké poděko-
vání za  vzornou reprezentaci nejen 
školy, ale i města Náchoda.

Skvělý úspěch mladých házenkářů ZŠ Komenského Náchod

NĚMČINA
Překlady a výuka
Tel. 603 440 969


